
Problémy v komunikaci komplexních 
(environmentálních) témat

aneb co nám říkají složené indikátory v oblasti životního prostředí a udržitelného rozvoje

Mgr. Miroslav Havránek

Miroslav.Havranek@cenia.cz

Životní prostředí - Prostředí každého z nás; 27.4.2023



2



Svět je čím dál tím více provázaný, 
aneb proč nemají v Mexiku 
gumové medvídky? 

3





5



„Nevěřte každému citátu  z internetu jen 
proto, že je psán u obrázku slavné osoby“

T. G. Masaryk



7Coman, Mirela & Cioruța, Bogdan-Vasile. (2019). From Human-Environment Interaction to Environmental Informatics (III): the Social-Ecological Systems 
dynamics in Knowledge-based Society. 10.13140/RG.2.2.28436.35203/1. 



8



Co jsou složené indikátory?

Složitý svět jedním 
číslem, 
aneb Česko v indexech

9

• Kompozitní/Složené indikátory 
(composite indicators)

• Složený indikátor se vytvoří, když se 
jednotlivé dílčí indikátory sestaví do 
jediného na základě modelu

• Ekologická stopa, ESI, EPI, Change
readiness index nebo „index 
prosperity ČR“



Příklad indexu prosperity ČR

10



11



Metodika agregace

• Použití pořadí jako 
metriky pro agregaci je v 
indexu zkreslující, 
protože nebere v úvahu 
skutečné rozdíly mezi 
jednotlivými hodnotami. 
Výsledkem je součet 
pořadí v jednotlivých 
indikátorech, že index 
neodráží správně rozdíly 
mezi zeměmi, což vede k 
mylným interpretacím.

12

10 p.b.

10 p.b.

30 p.b.



Vnitřní korelace proměnných
a zaměření na tlak na klima

13



Zdroje dat …

14

 

 

 

Příklad: Indikátor úmrtí způsoben znečištěním ovzduší je zdroj 
dat citován portál Our world in data (OWiD). A problém s 
tímto zdrojem je, že OWiD je agregátor a vizualizátor dat. Ne 
zdroj. Zdrojem na OWiD je pravděpodobně studie IMHE 
(Institute for Health Metrics and Evaluation) na kterou OWiD
odkazuje ale když se podíváte na data (počet úmrtí na 100tis 
osob) dostanete odlišné hodnoty. Pro úplnost Státní zdravotní 
ústav udává hodnoty navýšení úmrtnosti v důsledku znečištění 
ovzduší mezi 3-6% (tzn. excesivní úmrtnost při před kovidové 
situaci cca 33-66 úmrtí na 100 tis. obyvatel). Tím se 
dostáváme k bodu aktuálnosti dat.  Pro indikátor Plocha lesů 
je zdroj dat uváděn Eurostat, přičemž Eurostat jednoznačně 
identifikuje že zdroj dat je FAO. 



Včasnost dat

• Aktuálnost dat: Autoři indexu 
neuvádějí ke kterému roku jsou 
použitá data platná. 

• To je velký problém jak 
z hlediska transparentnosti, tak 
z hlediska interpretace dat. 

• Pokud chcete sledovat 
dynamiku vývoje stavu 
životního prostředí je třeba mít 
aktuální data, nebo alespoň 
představu, ke kterému roku se 
daná data vztahují. 

• Příklad: Emise skleníkových 
plynů na osobu jsou z roku 
2020, Úmrtnost rok 2019, 
Sucho průměr let 2000-2019, 
Plocha lesů 2020, 

15



Správnost interpretace (nevhodně) 
použitých dat

• Emise skleníkových plynů na osobu jsou 
popsány: „Důležité je kromě původců emisí 
sledovat i jejich dopady. Proto jsme se ve 
čtvrtém pilíři zaměřili i na množství emisí 
skleníkových plynů na obyvatele. 

• Dopady GHG na obyvatele ČR a EU jsou ale 
rozhodně nejsou úměrné celkovým emisím 
GHG poděleným populací

• Index obsahuje proměnné, které nejsou vhodně 
zvolené pro zamýšlený fenomén. Například 
zahrnutí rozlohy lesů jako celoevropského kritéria 
kvality životního prostředí je zavádějící.

• Rozloha lesů je poplatná převažujícímu 
ekosystému dané země. Srovnávat proto Finsko s 
Řeckem je podobné jako si zvolit např. srovnání v 
délce pobřeží

16



Mediální odezva

• Přestože metodika indexu 
má zásadní problémy, 
média často přebírají jeho 
výsledky bez kritického 
přístupu nebo analýzy. 

• K diskusi nezvou odborníky 
z institucí, které se 
hodnocení kvality životního 
prostředí věnují 
dlouhodobě. 

• To může vést k šíření 
zkreslených informací o 
stavu životního prostředí v 
jednotlivých zemích.

17



18

Složitý svět jedním 
číslem, 
aneb Česko v indexech



19



Happy Planet 
Index (HPI)

20



Technické 
informace

21



I celkový 
přehled



23



Odpověď na vše

24



Děkuji za 
pozornost


	Snímek 1: Problémy v komunikaci komplexních (environmentálních) témat aneb co nám říkají složené indikátory v oblasti životního prostředí a udržitelného rozvoje
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9: Co jsou složené indikátory?
	Snímek 10: Příklad indexu prosperity ČR
	Snímek 11
	Snímek 12: Metodika agregace
	Snímek 13: Vnitřní korelace proměnných a zaměření na tlak na klima
	Snímek 14: Zdroje dat …
	Snímek 15: Včasnost dat
	Snímek 16: Správnost interpretace (nevhodně) použitých dat
	Snímek 17: Mediální odezva
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20: Happy Planet Index (HPI)
	Snímek 21: Technické informace
	Snímek 22: I celkový přehled
	Snímek 23
	Snímek 24: Odpověď na vše
	Snímek 25: Děkuji za pozornost

